
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 98ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 22 de setembro de 2025 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 163/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1817/2025, em 16 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa W. KUHN PROJETOS 

AMBIENTAIS – CNPJ: 24.843.113/0001-17 ao valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Empresa especializada na prestação de serviços de topografia, serviços para obtenção de licenças 

ambientais e acompanhamento e serviços de elaboração de projetos, para fins de realização de 

loteamento popular com vinte lotes em área urbana situada na rua Albino Rigo, com fulcro no art. 75, 

I, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera 

Cruz, em 16 de setembro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 164/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1838/2025, em 18 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para Clarice Maria Leichtweis – CPF: 663.487.570-

72 – no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) referente a 720 horas quando da prestação 

de serviço de cuidador de idoso durante o período de internação de munícipe em situação de 

vulnerabilidade socioeconômica junto ao hospital de Caridade de Santo Cristo, com fulcro no art. 75, 

VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto 

Vera Cruz, em 18 de setembro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 165/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1845/2025, em 19 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS 

DE CONSTRUCAO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor total de R$ 5.472,00 (cinco mil 

quatrocentos e setenta e dois reais) referente aos itens 01 e 04 e a empresa MERCADO BOGORNI 

LTDA – CNPJ: 96.415.526/0001-01, ao valor total de R$ 6.438,00 (seis mil quatrocentos e trinta e 

oito reais) referente aos itens 02 e 03, para fornecerem material de construção para reformas da 

calçada que contorna o Parque de Eventos, bem como de outros locais que se fizerem necessários no 

município, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no 

art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz, em 19 de setembro de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 166/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1.847/2025, em 19 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) para aquisição de tubos de concreto, que serão utilizados na colocação de 

bueiros para melhoramento de estradas vicinais, drenagem em áreas agrícolas. Conforme solicitado 

pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 19 de 

setembro de 2025. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 106/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1830/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa 

especializada KOERBES SISTEMAS E ASSESSORIA LTDA – CNPJ: 06.914.875/0001-85 ao valor 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para o período de 12 meses, para prestação de 

serviços de assessoria técnica especializada, abrangendo Assessoria Técnica a Distância, Suporte 

remoto para otimização do IPM, Elaboração de Recursos e Impugnações, Preparação e apresentação 

de recursos e impugnações relacionados ao IPMICMS, visando a defesa dos interesses do município e 

visita presencial com realização de análise in loco dos recursos do IPM, garantindo uma avaliação 

detalhada e personalizada para aprimorar a participação do município na distribuição do ICMS.  Em 

18/09/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 107/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1841/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o Sr. Prefeito Municipal 

reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa exclusiva para o fornecimento de 

peças originais e prestação de serviços técnicos necessários à manutenção e conservação do veículo 

Van  - Renault, placa JBA6E70, integrante da frota de transporte escolar da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, ao valor de R$ 14.763,33 (Catorze mil setecentos e sessenta e três reais com trinta 

e três centavos à empresa ITAIMBE AUTOMOVEIS LTDA – CNPJ: 01.656.038/0007-75. Em 

18/09/2025. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 108/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1852/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de 01 

inscrição para responsável pela fiscalização Ambiental Fábio Borges em curso: Fiscalização 

Ambiental Modulo III: Conversão, conciliação e julgamento das infrações, ministrado pela  empresa 

DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 471,00 (quatrocentos e 

setenta e um reais), a ser realizado nos dias 22/09/2025 das 13:30 hs as 17 hs e dia 23/09/2025 no 

mesmo horário e de forma on-line. Em 22/09/25. 

 

CONTRATO Nº 51/2025 

Contratada: W. KUHN PROJETOS AMBIENTAIS 

Objeto: Pagamento de serviços de topografia, serviços para obtenção de licenças ambientais e 

acompanhamento e serviços de elaboração de projetos, para fins de realização de loteamento popular 

com vinte lotes em área urbana situada na rua Albino Rigo. 

Dispensa Exceto Pequeno Valor nº 163 

Data: 16/09/2025. 

Valor Total: 50.000,00 

 

 

CONTRATO Nº 52/2025 

Contratada: KOERBES SISTEMAS E ASSESSORIA LTDA 

Objeto: Pagamento de assessoria e orientação do IPM/ICMS/ presencial no município, dados 

censitários, produção primária, visando garantir a manutenção das atividades do setor tributário.  
Inexigibilidade nº 106 

Data: 17/09/2025. 

Valor Total: 2.400,00  

 

CONTRATO Nº 53/2025 

Contratada: CLARICE MARIA LEICHTWEIS 

Objeto: Contratação emergencial de cuidador(a) para paciente (idoso) internado em hospital. 

Dispensa Exceto Pequeno Valor nº 164 

Data: 18/09/2025. 

Valor Total: 10.800,00 

 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

TERMO ADITIVO 01 

Contrato n° 46/2024  

Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais. 

Dispensa de Licitação Pequeno Valor nº 58/2024 

Data: 17/09/2025  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 46/2024 até 19 de setembro de 2026, a contar de 19 

de setembro de 2025, conforme Cláusula Oitava – Da Vigência. 

 

TERMO ADITIVO 01 

Contrato n° 47/2024  

Contratada: Gente Seguradora S/A. 

Dispensa de Licitação Pequeno Valor nº 58/2024 

Data: 17/09/2025  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 47/2024 até 19 de setembro de 2026, a contar de 19 

de setembro de 2025, conforme Cláusula Oitava – Da Vigência. 

 

 

PORTARIA Nº 9.024, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 

DECLARA DESISTÊNCIA EXPRESSA   A NOMEAÇÃO.  

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

convocou a candidata JULIANA PACHECO RENZ, Classificada em 5º lugar no Concurso Público nº 

01/2023, para o provimento do cargo de Psicóloga, 40 horas semanais, para que comparecesse no 

prazo de dez dias a contar de 12 de setembro de 2025 no Departamento de Pessoal, munido de 

documentação para posse. Foi cientificada da nomeação por contato WhatsApp. No dia 12 de 

setembro de 2025 a candidata enviou declaração de desistência da vaga. Desse modo, o Senhor 

Prefeito Municipal DECLARA COMO DESISTÊNCIA EXPRESSA À NOMEAÇÃO.                                                           

A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz - RS, em 15 de setembro de 2025. 

 

PORTARIA Nº 9.025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (PSICÓLOGO) QUE MENCIONA. 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, r e s o l v e NOMEAR JULIA CECONI MAYER, para o cargo de Psicólogo, Padrão 8, Nível 

Principal, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no 

Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo edital de homologação nº 

18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 

66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                                        

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz - RS, em 15 de setembro de 2025. 

 

 

PORTARIA Nº 9.040, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 

DECLARA DESISTÊNCIA EXPRESSA   A NOMEAÇÃO.  

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

convocou a candidata JULIA CECONI MAYER, Classificada em 6º lugar no Concurso Público nº 

01/2023, para o provimento do cargo de Psicóloga, 40 horas semanais, para que comparecesse no 

prazo de dez dias a contar de 15 de setembro de 2025 no Departamento de Pessoal, munido de 

documentação para posse. Foi cientificada da nomeação por contato WhatsApp e no mesmo dia 15 de 

setembro de 2025 a candidata enviou declaração de desistência da vaga. Desse modo, o Senhor 

Prefeito Municipal DECLARA COMO DESISTÊNCIA EXPRESSA À NOMEAÇÃO.                                                                 

A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz - RS, em 17 de setembro de 2025. 


